
ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE
con sedi  di  Nogarole Rocca  – Mozzecane
Via D. Alighieri  37060 – Mozzecane (VR)

 045/8240025 Fax 045/8240026          vric895002@istruzione.it
C.F.  93221240232                                                                     COD. MEC. VRIC895002

www.icmozzecane.gov.it
Prot. n. 457/A19                                                        Mozzecane, 27/01/2016

Ai membri del GLH

Al sito

Agli atti

 

Oggetto: Decreto costituzione Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (GLI).

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2);
Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2)
Visto il Decreto Ministeriale 26 giugno 1992 n.256. (Criteri per la costituzione dei 
gruppi di lavoro provinciali interistituzionali a nomina del provveditore agli studi, ai 
sensi dell'art. 15 della legge quadro 5 febbraio 1992, n. 104, sull'assistenza,‐  
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate)
Visto la Circolare Ministeriale 22 settembre 1988 n.262. (Attuazione della sentenza 
della Corte costituzionale n. 215 del 3 giugno 1987. Iscrizione e frequenza nella scuola 
secondaria di II grado degli alunni portatori di handicap.")
Visto la Circolare Ministeriale 22 settembre 1983 n.258. (Indicazioni di linee di intesa 
tra scuola, Enti locali e UU.SS.LL. in materia di integrazione scolastica degli alunni 
portatori di handicap)
Vista la circolare ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013
Considerata la complessità delle tematiche inerenti l'integrazione degli allievi in 
situazione di handicap, di DSA e di disagio sociale e/o psicologico nelle/i diverse/i 
sedi/plessi dell'I.C. Mozzecane;
Considerato il decreto di costituzione del GLH, emanato dallo scrivente Ds in data 
odierna; 

DECRETA

La costituzione del Gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI), che va ad integrare e 
completare il già costituito Gruppo di Lavoro per l'Handicap ed è così composto:
Dr. Edoardo Citarelli – Dirigente Scolastico dell’I.C. Mozzecane – che lo presiede;
Docente Silla Verucchi, referente alunni BES/DSA.
Docente Roberta Gastaldelli, Referente e F.S. H;
Tutti i docenti di sostegno;
Coordinatori di classe;
Sign. Antonio Faccioli, referente dei Genitori degli alunni DSA;
Dott.ssa Brentegani, educatrice Comune di Mozzecane;
Dott.ssa Stefania Lovato, assistente sociale Comune di Mozzecane;
Dott.ssa Rosanna Fogliata Responsabile ULSS di Villafranca (Vr).

mailto:vric895002@istruzione.it


 
Il GLI svolgerà le seguenti funzioni: 
1. rilevazione dei BES presenti nella scuola;
2. raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche 
in funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto 
con azioni strategiche dell’Amministrazione;
3. focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle 
strategie/metodologie di gestione delle classi;
4. rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;
5. raccolta e coordinamento con le proposte avanzate e le azioni poste in essere dal 
GLHI.
6. elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività riferito a tutti gli 
alunni con BES, da redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di 
Giugno).

Nel mese di settembre, in relazione alle risorse effettivamente assegnate alla scuola – 
ovvero, secondo la previsione dell’art. 50 della L.35/2012, alle reti di scuole -, il 
Gruppo provvederà ad un adattamento del Piano, sulla base del quale il Dirigente 
scolastico procederà all’assegnazione definitiva delle risorse, sempre in termini 
“funzionali”.

Inoltre, il Gruppo di lavoro per l’inclusione costituirà l’interfaccia con la rete dei centri 
territoriali di supporto (C.T.S.) e dei centri territoriali di inclusione (C.T.I.), dei servizi 
sociali e sanitari territoriali per l’implementazione di azioni di sistema (formazione, 
tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, ecc.).

 
                                                                                            Il Dirigente Scolastico
                                                                                             Dr. Edoardo Citarelli


	ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE
	con sedi  di  Nogarole Rocca  – Mozzecane


